АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24 августа 2023 года № 550

с. Яренск

О создании Совета по развитию территориального общественного самоуправления при Главе МО «Ленский муниципальный район»

В целях создания максимально благоприятной социальной среды для функционирования гражданского общества и улучшения качества жизни населения МО «Ленский муниципальный район», совершенствования механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и органов территориального общественного самоуправления, выработки рекомендаций по наиболее оптимальному решению вопросов местного значения Администрация МО «Ленский муниципальный район»
постановляет:
1.Создать Совет по развитию территориального общественного самоуправления при Главе МО «Ленский муниципальный район».
2.Утвердить Положение «О Совете по развитию территориального общественного самоуправления при Главе МО «Ленский муниципальный район» (приложение 1).
3.Утвердить состав Совета по развитию территориального общественного самоуправления при Главе МО «Ленский муниципальный район» (приложение 2).
4.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по социальным вопросам и муниципальному управлению Д.В.Усова.

Глава МО «Ленский муниципальный район»	А.Е.Посохов

Приложение 1
к  постановлению  Администрации
 МО «Ленский муниципальный район»
                        от 25 августа 2023 года № 550

ПОЛОЖЕНИЕ О СОВЕТЕ ПО РАЗВИТИЮ
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
ПРИ ГЛАВЕ МО «ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

1. Общие положения

[bookmark: _Hlk90562031]1.1. Совет по развитию территориального общественного самоуправления при Главе МО «Ленский муниципальный район»(далее – Совет по развитию ТОС ) – совещательный орган, действующий на постоянной основе в целях выработки и принятия решений, направленных на развитие территориального общественного самоуправления на территории Ленского района.
1.2. Совет по развитию ТОС осуществляет свою деятельность на общественных началах.
1.3. Сферой компетенции Совета по развитию ТОС являются вопросы, связанные с реализацией прав граждан на участие в территориальном общественном самоуправлении.
1.4. Правовую основу деятельности Совета по развитию ТОС составляют Конституция Российской Федерации, федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, законы и иные нормативные правовые акты Архангельской области иные муниципальные правовые акты и настоящее Положение.
1.5. Совет по развитию ТОС создается и прекращает деятельность постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район».
1.6. Совет по развитию ТОС не является органом территориального общественного самоуправления.

2. Задачи Совета по развитию ТОС

2.1. К наиболее важным Задачам Совета по развитию ТОС можно отнести следующие:
· привлечение населения к осуществлению собственных инициатив по вопросам местного значения;
· координация взаимодействия органов местного самоуправления, ТОС,НКО по вопросам реализации на территории района Концепции развития территориального общественного самоуправления в Архангельской области;
· [bookmark: _Hlk143612646]обеспечения эффективного взаимодействия Администрации МО «Ленский муниципальный район» с органами территориального общественного самоуправления;
· координации деятельности органов ТОС, оказание им методической помощи, обобщение и распространения опыта работы ТОС;
· привлечение участников территориального общественного самоуправления Ленского района к обсуждению и выработке решений по актуальным вопросам местного значения;
· совершенствование правовой основы системы территориального общественного самоуправления.

3. Основные формы работы Совета по развитию ТОС

3.1. Основные формы работы Совета по развитию ТОС :
· разъяснительная работа среди населения по основным направлениям деятельности ТОС, проведение мероприятий по активизации деятельности ТОС;
· участие в разработке, обсуждении и доведении до населения проектов муниципальных правовых актов МО «Ленский муниципальный район», регламентирующих деятельность ТОС;
· осуществление контрольных и консультативных функций по вопросам деятельности и развития ТОС;
· контроль за исполнением муниципальных правовых актов органов местного самоуправления, связанных с деятельностью органов ТОС;
· обсуждение вопросов, находящихся в ведении органов местного самоуправления и затрагивающих интересы жителей, проживающих на территории округа.

4. Полномочия Совета по развитию ТОС

4.1. Совет по развитию ТОС имеет право:
· [bookmark: _Hlk90470993]принимать решения рекомендательного характера для органов местного самоуправления МО «Ленский муниципальный район» по вопросам функционирования и развития ТОС;
· запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления МО «Ленский муниципальный район» информацию, необходимую для работы Совета по развитию ТОС;
· приглашать на свои заседания представителей органов местного самоуправления МО «Ленский муниципальный район» при обсуждении вопросов, входящих в их компетенцию;
· создавать комиссии и рабочие группы по направлениям деятельности органов ТОС;
· по приглашению органов местного самоуправления МО «Ленский муниципальный район направлять своих представителей для участия в мероприятиях, связанных с развитием ТОС на территории Ленского района.

5. Состав и порядок формирования Совета по развитию ТОС

5.1. Совет по развитию ТОС возглавляет Глава МО «Ленский муниципальный район
5.2. В Совет по развитию ТОС могут входить активисты органов ТОС, начальники и специалисты отраслевых и территориальных органов Администрации МО «Ленский муниципальный район
5.3. Председатель Совета по развитию ТОС:
· созывает и ведет заседания;
· ставит на обсуждение вопросы повестки дня;
· следит за регламентом работы, предоставляет слово для выступлений;
· организует планирование работы;
· организует работу в соответствии с планом, дает поручения;
· представляет Совет по развитию ТОС во взаимодействии с органами местного самоуправления, учреждениями, организациями округа;
· от имени Совета по развитию ТОС распространяет информацию о деятельности, в том числе и в средствах массовой информации;
· подписывает протоколы заседаний.
5.4. Заместитель председателя Совета по развитию ТОС замещает председателя в случае его отсутствия или невозможности исполнения им своих обязанностей и полномочий, определенных настоящим Положением.
5.5. Секретарь Совета по развитию ТОС:
· готовит повестку дня заседаний;
· ведет протоколы заседаний;
· готовит проект плана работы;
· оповещает членов Совета по развитию ТОС о проведении заседаний;
· рассылает членам протоколы по итогам заседания Совета;
· ведет делопроизводство по документам, связанным с подготовкой и проведением заседаний.
5.6. Члены Совета по развитию ТОС вправе:
· в соответствии с регламентом работы выносить на его обсуждение любые вопросы, относящиеся к предметам ведения Совета по развитию ТОС;
· высказывать свое мнение по обсуждаемым вопросам;
· получать информацию, имеющуюся в распоряжении Совета по развитию ТОС.
5.7. В составе Совета по развитию ТОС в соответствии с направлениями его деятельности могут формироваться комиссии и рабочие группы. Состав комиссий и рабочих групп утверждается на заседании Совета по развитию ТОС. План работы комиссий и отчеты об их работе утверждает председатель Совета по развитию ТОС.

6. Организация деятельности Совета по развитию ТОС
6.0. Заседания Совета по развитию ТОС проводятся не реже двух раз в год.
6.1. Совет по развитию ТОС правомочен приступить к работе в случае присутствия на заседании не менее половины членов Совета.
6.2. Повестка дня заседания формируется по предложениям председателя или любого члена Совета по развитию ТОС при согласии с ним простого большинства участников заседания.
6.3. Вопросы к заседанию готовятся заблаговременно инициаторами их внесения и всеми заинтересованными лицами.
6.4. Органы местного самоуправления МО «Ленский муниципальный район оказывают содействие членам Совета по развитию ТОС в получении необходимых материалов по вопросам деятельности.
6.5. Повестка дня заседания Совета по развитию ТОС определяется не позднее чем за 4 дня до заседания.
6.6. На заседания Совета по развитию ТОС, в зависимости от тематики обсуждаемых вопросов, могут быть приглашены руководители и представители органов местного самоуправления, общественных объединений и организаций.
6.7. Решения Совета по развитию ТОС носят рекомендательный характер и принимаются простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании.
6.8. Решения Совета по развитию ТОС в виде обращений, заявлений, рекомендаций подписываются председательствующим на заседании Совета.

7. Заключительные положения

7.1. Полномочия членов Совета по развитию ТОС могут быть досрочно прекращены распоряжением Администрации МО «Ленский муниципальный район
7.2. Изменения в настоящее Положение вносятся постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район

Приложение 2
к  постановлению  Администрации
 МО «Ленский муниципальный район»
                    от 25 августа 2023 года № 550

Состав
 Совета по развитию территориального общественного
самоуправления при Главе МО «Ленский муниципальный район»

Председатель:
Посохов А.Е.- Главы МО «Ленский муниципальный район»
Заместитель председателя: - заместитель главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по социальным вопросам
Секретарь:
Доника Л.Н.– главный специалист отдела по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Администрации МО «Ленский муниципальный район»;
Члены Координационного совета:
Чукичева И.Е. – глава администрации МО «Сафроновское» (по согласованию)
Кварацхелия Р.Н. - глава администрации МО «Козьминское» (по согласованию)
Якимов С.И. - глава администрации МО «Урдомское» (по согласованию)
Щедричева С.В.-  глава администрации МО «Сойгинское» (по согласованию)
Дружинина М.А. – председатель ТОС «Рассвет» (по согласованию)
Копылова В.В – председатель ТОС «На Трудовой» (по согласованию)
Мах Л.Л.– председатель ТОС «Ни минуты покоя» (по согласованию)
Пламадяла Ю.Н.- депутат Совета депутатов МО «Урдомское» (по согласованию)
Ребусевич С.Б.-руководитель общественного ресурсного центра (по согласованию)
Горбаченко А.В.- главный редактор издательского дома «Маяк» (по согласованию)
[bookmark: _GoBack]Представитель Общественного совета МО «Ленский муниципальный район» (по согласованию)